SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
que sejam encaminhados, pelo Ministério da Saúde, informações e documentos sobre os
estudos, previsões ou projeções sobre os cenários futuros da pandemia de Covid-19 no
Brasil e no mundo.

Nesses termos, requisita-se:
1. Todos estudos, previsões, projeções, ou outros documentos - produzidos

até o momento pelo Ministério da Saúde, ou por outras instituições e
órgãos - sobre os cenários futuros da pandemia de Covid-19 no Brasil, e
no mundo, que subsidiaram, ou não, o planejamento e as ações ações do
Ministério e do Governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Durante os trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito, fica evidenciado
que faltou planejamento das ações do Ministério da Saúde e do Governo Federal no
combate à Covid-19, e que a gravidade da pandemia foi constantemente menosprezada.

Diante desses fatos, apresentamos o presente requerimento para que o Ministério
da Saúde encaminhe todas as previsões, ou projeções, de cenários futuros - que foram

S
F

/
2

1
1

1
4

.
5

1
0

1
7

-
6

4

00709/2021
CPIPANDEMIA

2

elaboradas ao longo da pandemia - utilizadas para nortear o planejamento e as ações do
Ministério e do Governo Federal.

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
1

1
4

.
5

1
0

1
7

-
6

4